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Høring over udkast til ændring af blandt andet SU-loven (Forenkling af 

udlandsstipendieordningen, udlandslån, m.v.)  

 

Hermed fremsendes udkast af 8. november 2012 til forslag til lov om ændring af 

SU-loven, lov om specialpædagogisk støtte ved videregående uddannelser og lov 

om befordringsrabat til studerende ved videregående uddannelser (Forenkling af 

udlandsstipendieordningen, udlandslån, ophævelse af bestemmelser om støtte til 

særlige kompetenceudvidende forløb m.v.). 

 

Lovudkastets væsentligste elementer er:  

 

Forenkling af udlandsstipendieordningen 

I forbindelse med tildeling af udlandsstipendium skal en hel kandidatuddannelse i 

udlandet efter gældende regler gennem en dobbelt godkendelse, hvor uddannelsen 

skal godkendes til både SU og udlandsstipendium. Mens godkendelsen til SU 

blandt andet knytter sig til, om uddannelsen er offentligt anerkendt i studielandet 

og ville kunne godkendes i Danmark, afhænger godkendelsen til 

udlandsstipendium af, om uddannelsen er påtaget på den såkaldte positivliste over 

godkendte uddannelser. Positivlisten, der indeholder mere end 3000 

uddannelser/institutioner, består reelt af 5 forskellige lister:  

 ”Toplisten”, der består af omkring 100 institutioner opstillet på grundlag af QS 

World University Rankings.  

 Samarbejdsaftalelisten, som omfatter uddannelser, som er dækket af 

universiteternes udvekslingsaftaler.  

 Listen over de kunstneriske og kulturelle uddannelser, som på grund af 

arbejdsmarkedsforholdene og de ofte meget små miljøer i Danmark kun 

omfatter ganske få uddannelser.   

 Listen over kandidatuddannelser, der er særligt relevante for 

professionsbachelorer.   

 Den såkaldte ”ville kunne have”-liste, der er opstillet på baggrund af de 

uddannelsessøgendes eget valg, som efterfølgende er godkendt af et 

universitet.  

 

Med lovforsalget gøres det muligt at fastætte regler, hvorefter retten til 

udlandsstipendium følger retten til SU til uddannelse i udlandet. Det betyder, at den 

dobbelte godkendelse til SU og til udlandsstipendium afskaffes. Listen over 

kunstneriske og kulturelle uddannelser, hvor der er en begrænsning af hensyn til 

dimensioneringen på de danske uddannelser, opretholdes dog. Forslaget forventes 
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at medføre en forenklet administration og nedbringelse af sagsbehandlingstiden for 

ansøgning om støtte til uddannelse i udlandet.  

Indførelse af udlandslån 

Med lovudkastet foreslås det, at indføre mulighed for, at de studerende, der har ret 

til udlandsstipendium, kan optage et lån til hel eller delvis dækning af den del af 

den faktiske studieafgift, der ikke dækkes af udlandsstipendiet. For at begrænse de 

uddannelsessøgendes samlede gældsbyrde foreslås det, at udlandslånet højst kan 

optages med samlet 100.000 kr. (2013-niveau). Udlandslånet foreslås forrentet og 

tilbagebetalet på samme vilkår som almindelige SU-lån og slutlån efter SU-lovens 

afsnit I.  

 

Ophævelse af bestemmelser om støtte til særlig kompetenceudvidende forløb  

Der er tale om en formel ophævelse af bestemmelser i SU-loven, lov om 

specialpædagogisk støtte ved videregående uddannelser og lov om befordringsrabat 

til studerende ved videregående uddannelse om støtte til særlige 

kompetenceudvidende forløb for nyuddannede. Forløbende udbydes ikke længere 

og de relevante bestemmelser i de tre love er ikke længere gyldige, hvorfor de af 

ordenshensyn foreslås ophævet.  

 

 

Vi beder om jeres eventuelle bemærkninger  

 

senest tirsdag den 6. december 2012, kl. 12.00.  

 

Spørgsmålet om lovudkastet bedes rette til undertegnede eller kontorchef Jørgen 

Winter, jowi@vus.dk. 

 

Høringen er også offentliggjort på www.hoeringsportalen.dk. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Marianne Gjevert Petersen 

mgp@vus.dk 

Tlf.: 72 31 79 72 

 


